



上海美特斯邦威服饰股份有限公司

2013年公司债券（第一期）

受托管理事务报告

（2017年度）

债券受托管理人：

 **UBS** 瑞银 瑞银证券有限责任公司

北京市西城区金融大街7号英蓝国际金融中心12层、15层

重点声明

瑞银证券有限责任公司（“瑞银证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2017 年年度报告》、《上海美特斯邦威服饰股份有限公司关于深圳证券交易所对公司 2017 年年报问询函的回复公告》等相关公开信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为瑞银证券所作的承诺或声明。

目录

第一章	本期债券概况	3
第二章	发行人 2017 年度经营及财务情况	5
第三章	本期债券募集资金使用情况	11
第四章	本期债券增信机制及偿债保障措施基本情况	12
第五章	债券持有人会议召开情况	13
第六章	本期债券本息偿付情况	14
第七章	本期债券跟踪评级情况	15
第八章	受托管理人履行职责情况	16
第九章	负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况	17
第十章	对债券持有人权益有重大影响的其他事项	18

第一章 本期债券概况

一、发行人名称

注册名称：上海美特斯邦威服饰股份有限公司

英文名称：Shanghai Metersbonwe Fashion and Accessories Co., Ltd.

二、核准情况及核准规模

中国证监会于2013年6月13日签发了证监许可[2013]779号《关于核准上海美特斯邦威服饰股份有限公司公开发行公司债券的批复》，核准公司向社会公开发行总额不超过人民币16亿元的公司债券。

三、本期债券的主要条款

1、债券名称：上海美特斯邦威服饰股份有限公司2013年公司债券（第一期）

2、债券简称：13美邦01

3、债券代码：112193

4、债券期限：本期债券为5年期，附第3年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权

5、起息日：2013年10月25日

6、付息日：2014年至2018年每年的10月25日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个交易日）；若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为2014年至2016年每年的10月25日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个交易日）

7、兑付日：2018年10月25日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个交易日，顺延期间兑付款项不另计利息）；若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的兑付日为2016年的10月25日（如遇法定节假日或休息日，则顺

延至其后的第1个交易日，顺延期间兑付款项不另计利息)

8、还本付息的期限和方式：本期债券按年付息、到期一次还本。利息每年支付一次，最后一期利息随本金一起支付年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自本金兑付日起不另计利息

9、发行规模：8亿元¹

10、票面利率：7.20%

11、担保情况：本期债券无担保

12、信用级别：经大公国际评估综合评定，发行人的主体长期信用等级为AA-，本期债券的信用等级为AA-

13、投资者适当性安排：由于发行人2015年度净利润为负值，自发行人2015年度报告披露之日对13美邦01停牌一天，自复牌之日起对上述债券交易实行投资者适当性管理。上述债券被实施投资者适当性管理后，仅限合格投资者可以买入本期债券，原持有本期债券的公众投资者可以选择持有到期或者卖出债券

14、募集资金用途：本次发行的公司债券募集资金主要用于偿还金融机构贷款和补充流动资金

15、债券上市地：深圳证券交易所

16、保荐人、债券受托管理人、簿记管理人：瑞银证券有限责任公司

17、联席主承销商：瑞银证券有限责任公司、德邦证券有限责任公司

¹ 发行人已于2016年10月25日完成投资者回售，回售数量为5,466,778张，回售金额为人民币586,038,601.60（包含利息）。截至2017年12月31日，债券余额为人民币25,332.22万元

第二章 发行人 2017 年度经营及财务情况

一、发行人基本信息

发行人名称：上海美特斯邦威服饰股份有限公司

英文名称：Shanghai Metersbonwe Fashion and Accessories Co., Ltd.

注册资本：人民币 2,512,500,000.00 元

成立日期：2000 年 12 月 6 日

法定代表人：胡佳佳

董事会秘书：胡周斌

上市地：深圳证券交易所

证券代码：002269

住所：中国（上海）自由贸易试验区康桥东路 800 号

邮政编码：201315

电话：021-3811 9999

传真：021- 6818 3939

互联网网址：<http://www.metersbonwe.com>

电子信箱：Corporate@metersbonwe.com

经营范围：服装制造加工，服装、鞋、针纺织品、皮革制品、羽绒制品、箱包、玩具、饰品、工艺品、木制品、电子设备、五金交电、礼品、建筑材料、纸制品，日用百货，钟表眼镜，化妆品，电子产品，家用电器，文具体育用品的销售，从事货物及技术的进出口业务，附设分支机构。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、2017 年公司主要财务情况

（一）2017年度主要业绩数据（合并利润表）

单位：万元

	2017年度	2016年度
一、营业总收入	647,235.92	651,919.21
其中：营业收入	647,235.92	651,919.21
二、营业总成本	682,145.36	693,380.59
其中：营业成本	340,118.42	366,791.84
营业税金及附加	4,438.39	4,664.20
销售费用	258,064.63	244,598.46
管理费用	27,684.10	33,304.44
财务费用	6,496.54	11,407.11
资产减值损失	45,343.26	32,614.54
加：投资收益	3,865.49	57,149.53
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,865.49	2,128.46
资产处置收益	-356.50	-75.91
其他收益	845.10	-
三、营业利润	-30,555.34	15,612.25
加：营业外收入	1,202.13	4,420.28
减：营业外支出	527.10	3,698.12
四、利润总额	-29,880.31	16,334.61
减：所得税费用	599.67	12,718.75
五、净利润	-30,479.98	3,615.86
归属于母公司所有者的净利润	-30,479.98	3,615.86
六、每股收益		
（一）基本每股收益(元)	-0.12	0.01
（二）稀释每股收益(元)	-0.12	0.01
七、综合收益总额	-30,460.98	3,615.86
归属于母公司普通股股东综合收益总额	-30,460.98	3,615.86

公司按行业、产品及地区分类的主营业务构成情况，如下所示：

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
批发零售业	640,890.48	335,682.75	47.62%	-0.65%	-7.31%	8.57%
分产品						
男装	379,609.79	196,775.10	48.16%	-5.22%	-10.15%	6.29%
女装	212,980.83	112,343.46	47.25%	3.21%	-6.39%	12.93%
其他产品	48,299.87	26,564.19	45.00%	26.29%	14.90%	13.78%

分地区						
东区	713,086.46	511,446.96	28.28%	2.39%	-1.50%	11.12%
西区	88,529.18	49,515.88	44.07%	10.29%	16.47%	-6.31%
南区	102,793.30	62,542.76	39.16%	-6.34%	1.47%	-10.68%
北区	103,222.03	57,906.96	43.90%	-2.13%	6.57%	-9.45%
抵销	-366,740.49	-345,729.81	5.73%	-5.74%	-9.56%	-36.47%

(二) 2017年度公司资产负债情况（合并资产负债表）

单位：万元

	2017年12月31日	2016年12月31日
流动资产：		
货币资金	54,041.72	90,771.08
应收票据	-	3,549.00
应收账款	43,891.29	34,948.59
预付款项	28,364.97	21,205.31
应收股利	-	18,272.65
其他应收款	19,337.68	12,170.06
存货	256,467.82	183,735.10
其他流动资产	5,668.08	-
流动资产合计	407,771.56	364,651.79
非流动资产：		-
长期应收款	12,686.68	12,795.53
长期股权投资	50,948.93	47,064.43
投资性房地产	11,163.60	12,440.28
固定资产	142,467.12	145,397.65
在建工程	157.01	611.15
无形资产	6,790.62	8,528.12
长期待摊费用	24,801.28	22,996.82
递延所得税资产	3,991.35	3,450.62
其他非流动资产	783.57	783.57
非流动资产合计	253,790.18	254,068.18
资产总计	661,561.73	618,719.97
流动负债：		
短期借款	117,200.00	111,549.00
应付票据	17,935.33	-
应付账款	133,091.23	82,405.93
预收款项	5,823.29	5,849.31
应付职工薪酬	14,561.84	17,851.16
应交税费	12,507.20	13,566.74
应付股利	-	-

	2017年12月31日	2016年12月31日
其他应付款	51,072.44	47,709.75
一年内到期的非流动负债	25,636.49	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	377,827.82	278,931.89
非流动负债：		-
应付债券	-	25,593.19
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	25,593.19
负债合计	377,827.82	304,525.08
所有者权益(或股东权益)：		-
实收资本(或股本)	251,250.00	252,600.00
资本公积金	16,147.35	21,077.55
减：库存股	-	6,280.20
其他综合收益	19.00	-
盈余公积金	50,502.18	50,502.18
未分配利润	-34,184.62	(3,704.64)
归属于母公司所有者权益合计	283,733.92	314,194.89
所有者权益合计	283,733.92	314,194.89
负债和所有者权益总计	661,561.73	618,719.97

(三) 2017年度公司现金流情况（合并现金流量表）

单位：万元

	2017年度	2016年度
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	735,260.76	761,890.84
收到的税费返还	310.05	2,208.00
收到的其他与经营活动有关的现金	8,348.90	6,828.11
经营活动现金流入小计	743,919.71	770,926.96
购买商品、接受劳务支付的现金	464,534.29	437,096.75
支付给职工以及为职工支付的现金	108,621.78	108,018.69
支付的各项税费	41,918.03	36,768.70
支付的其他与经营活动有关的现金	160,783.49	156,276.47
经营活动现金流出小计	775,857.60	738,160.61
经营活动产生的现金流量净额	-31,937.88	32,766.35
二、投资活动产生的现金流量		
取得投资收益收到的现金	18,272.65	16,945.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	80.41	305.67
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	63,028.22

	2017 年度	2016 年度
投资活动现金流入小计	18,353.05	80,278.89
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金净额	26,381.11	27,022.27
投资支付的现金	-	-
投资活动现金流出小计	26,381.11	27,022.27
投资活动产生的现金流量净额	-8,028.06	53,256.62
三、筹资活动产生的现金流量		
取得借款所收到的现金	197,000.00	198,500.00
发行债券收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	16,000.00	4,546.76
筹资活动现金流入小计	213,000.00	203,046.76
偿还债务支付的现金	187,800.00	246,000.00
分配股利、利润和偿付利息支付的现金	6,388.22	12,490.79
长期债券回售所支付的现金	-	54,667.78
支付限制性股票回购款	6,280.20	-
支付其他与筹资活动有关的现金	7,902.51	16,000.00
筹资活动现金流出小计	208,370.93	329,158.57
筹资活动产生的现金流量净额	4,629.07	-126,111.81
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-35,336.87	-40,088.84
加：期初现金及现金等价物余额	74,771.08	114,859.92
六、期末现金及现金等价物余额	39,434.21	74,771.08

三、2017 年发行人主要经营情况

2017 年，发行人营业收入 64.72 亿元，较去年下降 0.72%；营业成本 34.01 亿元，同比下降 7.27%；归属于上市公司股东的净利润-3.05 亿元，同比下降 942.95%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3.21 亿元，同比减亏 37.98%；经营活动产生的现金流量净额为-3.19 亿元，较去年同期减少 197.47%。

2014 年以来，持续受到服装行业消费增速下滑、竞争加剧以及加盟店铺调整滞后的影响，发行人业绩出现下滑。作为应对，发行人开始一系列调整措施，包括关闭低效店铺，推动品牌和产品创新、推动渠道转型、优化组织体系以加快对需求的响应能力和推动加盟商，毛利率有所提升，但利润仍然承压。

2017 年，发行人收入 64.72 亿元，同比下降 0.72%，实现净利润-3.05 亿元，同比下降 942.95%。毛利方面，2017 年发行人实现毛利润 30.71 亿元，同

比增长 7.71%；毛利率 47.45%，同比增加 3.71 个百分点，主要是由于 2017 年发行人推动品牌及产品升级，提升了产品的附加值。2017 年公司业绩下滑的原因是上年同期通过转让持有上海仓库的子公司 100% 股权，实现了 5.5 亿元投资收益。2017 年公司经营平稳，未发生大额资产处置事项。2017 年公司渠道调整取得突破，直营零售业绩持续增长，但由于加盟渠道经营调整之后，加盟批发收入有一定幅度下滑，因此公司总体业绩出现亏损。总体而言，发行人经营和盈利情况较 2016 年并没有显著改善。根据发行人披露，由于行业竞争激烈、发行人转型效果尚未完全呈现，发行人盈利能力短期内仍面临一定压力。公司仍处在转型关键期，品牌升级、产品创新、渠道升级及供应链优化均在稳步推进中。

经营活动现金流方面，2017 年发行人经营活动产生现金流量净额-3.19 亿元，较去年同期减少 197.47%，主要系店铺拓展速度加快，相应的货品采购及租金支出金额增加所致。投资活动产生现金流量净额-0.80 亿元，较去年同期减少 115.07%，主要系报告期收回上年度已宣告未发放的全部股利所致。筹资活动产生现金流量净额 0.46 亿元，较去年同期增长 103.67%，主要系报告期内收回综合授信额度保证金及与上年度相比减少了短期债券偿还所致。

未来发行人将坚定不移地围绕品牌升级、产品升级、零售升级的路径，借力社会资源，创造共赢平台，进一步加强与多元商业伙伴的合作，共同推动“百城千店”及购物中心店的发展，积极推进零售能力升级将经销批发和投资合伙店全面导入智慧零售能力管理。发行人五大品牌将围绕各自确定的产品风格，创造更具品质性价比多元风格时尚产品的一站式购物体验。发行人也将进一步强化组织效率能力，深入挖掘市场空间机会，持续努力实现经营规模和效益的同步提升。

第三章 本期债券募集资金使用情况

一、本期债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会“证监许可[2013]779号”核准，于2013年10月25日公开发行了8亿元人民币公司债券。

根据《上海美特斯邦威服饰股份有限公司公开发行2013年公司债券（第一期）募集说明书》（以下简称“募集说明书”），本次债券募集资金拟用于：（1）调整公司债务结构，以债券募集资金置换银行贷款，从而降低融资成本，改善融资结构；（2）补充流动资金。

二、本期债券募集资金实际使用情况

截至2017年12月31日，公司已使用募集资金5亿元偿还银行借款，剩余部分用于补充流动资金，本期债券全部募集资金已使用完毕。

第四章 本期债券增信机制及偿债保障措施基本情况

报告期内，本期债券的偿债计划及其他保障措施与募集说明书中披露的内容一致，未发生变更，且均得到有效执行。

第五章 债券持有人会议召开情况

2017 年度，未召开债券持有人会议。

第六章 本期债券本息偿付情况

本期债券于 2013 年 10 月 25 日正式起息。2014 年至 2018 年每年的 10 月 25 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日）；若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为 2014 年至 2016 年每年的 10 月 25 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日）。

2016 年 10 月 25 日，发行人公告了本期债券的回售实施结果，“13 美邦 01”回售数量为 5,466,778 张，回售金额为人民币 586,038,601.60 元（包含利息），剩余托管量为 2,533,222 张，回售资金已于 2016 年 10 月 25 日发放。

发行人于 2017 年 10 月 25 日按时、足额进行了本期债券于 2016 年 10 月 25 日至 2017 年 10 月 24 日期间的利息 7.20 元/张（含税）。

第七章 本期债券跟踪评级情况

2017年6月12日，大公国际资信评估有限公司出具了《上海美特斯邦威服饰股份有限公司主体与相关债项 2017年度跟踪评级报告》（大公报 SD【2017】256号）。美邦服饰主体信用等级维持为 AA，本期债券的信用等级维持为 AA，评级展望维持负面。

2017年12月27日，大公国际资信评估有限公司出具了《上海美特斯邦威服饰股份有限公司主体与相关债项 2017年度跟踪评级报告》（大公报 SD【2017】976号）。美邦服饰主体信用等级调整为 AA-，本期债券的信用等级调整为 AA-，评级展望调整为稳定。

2018年6月21日，大公国际资信评估有限公司出具了《上海美特斯邦威服饰股份有限公司主体与相关债项 2018年度跟踪评级报告》（大公报 SD【2018】171号）。美邦服饰主体信用等级维持为 AA-，本期债券的信用等级维持为 AA-，评级展望维持稳定。

第八章 受托管理人履行职责情况

瑞银证券作为本期债券的受托管理人，于报告期内严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《募集说明书》及《受托管理协议》等规定和约定履行了债券受托管理人各项职责。

第九章 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

2017 年度内，负责处理与本期债券的相关事务专人未发生变动。发行人信息披露负责人已于 2018 年 3 月变更为胡周斌先生。

第十章 对债券持有人权益有重大影响的其他事项

2017年12月27日，大公国际出具了《上海美特斯邦威服饰股份有限公司主体与相关债项 2017年度跟踪评级报告》（大公报 SD【2017】976号），将美邦服饰的主体长期信用等级由 AA 调整为 AA-，评级展望调整为稳定，本期债券的信用等级由 AA 调整为 AA-。根据该评级报告，上述评级结果反映了人均收入水平提高将持续推动服装消费市场发展，公司品牌知名度仍较高和设计能力仍较强等有利因素；同时也反映了国内外品牌竞争压力持续加大，2017年1-9月公司加盟及直营店铺数量均呈现净减少，期间费用率仍处于高位，营业利润出现亏损，转型效果尚未完全呈现，存货存在跌价风险以及存在短期偿债压力等不利因素。瑞银证券已于2018年1月5日出具了《关于上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2013年公司债券（第一期）重大事项受托管理事务临时报告》。

瑞银证券后续将密切关注发行人对本期债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。特此提请投资者关注本期债券相关风险并对相关事宜做出独立判断。

（本页无正文，为瑞银证券有限责任公司关于《上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2013 年公司债券（第一期）受托管理事务报告（2017 年度）》之盖章页）



2018年6月25日